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Abstrakt

Tato práce si bere za cíl analyzovat obraz kampaně „Děkujeme, odcházíme“

v Lidových novinách a Hospodářských novinách. Příčinou vzniku této protestní akce

byla nespokojenost českých nemocničních lékařů s platovými a pracovními

podmínkami, ale také s některými aspekty chodu nemocnic a českého zdravotnictví.

Představitelé lékařských odborů oslovili profesionální PR agenturu, aby jim pomohla

s vytvořením a vedením kampaně, což bylo důvodem, proč měla kampaň podstatně

větší účinek než všechny ostatní dosavadní pokusy lékařů o změnu. S ohledem na to, že

zpravodajská média v konfliktu sehrála stěžejní roli, je cílem této práce analýza toho,

jakým způsobem bylo o tématu referováno ve vybraném vzorku denního tisku. Pro

účely této práce byla jako základní výzkumná metoda zvolena kvantitativní obsahová

analýza, pomocí níž bylo zkoumáno, jaký prostor byl tématu v denících věnován, jak se

tento prostor vyvíjel v čase, které důvody odchodu lékařů byly v denících akcentovány,

jak se vyvíjela negativita tématu, ale také to, jaký prostor k vyjádření byl věnován

jednotlivým stranám konfliktu a konkrétním aktérům, a to, zdali deníky v rámci

názorových textů některé ze stran konfliktu stranily. Práce sleduje vývoj celé akce od

jejího počátku v květnu 2010 po její dozvuky v dubnu 2011. Součástí práce je též krátký

teoretický úvod do historie lékařských odborů a popis vývoje kampaně vč. jejích

bezprostředních výsledků.

Abstract

The aim of the thesis is to analyze an overall image of the "Děkujeme,

odcházíme" (“Thank you, we are leaving”) campaign in two Czech dailies – Lidové

noviny and Hospodářské noviny. The protest campaign run by medical unions resulted

from the fact that doctors in Czech hospitals had not been satisfied both with their salary

and working conditions. The unions asked a professional PR agency to manage the

campaign, which is why the campaign was in the end much more effective and

successful than any of the previous attempts. Quantitative content analysis has been

chosen as a method for this research. Content of dailies is being analyzed from several

aspects – overall coverage of the topic, its development over time, analysis of how

media presented key motives for doctors’ wanting to leave the hospitals, analysis of

negative aspects of doctors’ leaving and their development in time, evaluation of

balanced access of conflict’s key parties and their actors to the media and also an

analysis of preferences of the media articulated via opinion texts. The research covers

the period from May 2010, the actual beginning of the campaign, to April 2011, i.e. –

just two months after the peak of the campaign. Theoretical part includes short history

of Czech medical unions and description of the campaign development and its

immediate results.
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Úvod

Dlouhodobě neutěšená situace v českém zdravotnictví a neochota politických

špiček tuto situaci řešit vedla na přelomu roku 2010 a 2011 k jedné z největších

odborových protestních akcí v historii samostatného českého státu. Pod názvem

„Děkujeme, odcházíme“ sjednotily lékařské odbory v druhé polovině roku 2010 téměř

4 000 nespokojených lékařů, kteří byli ochotni podat výpověď ke konci února 2011,

pokud politické vedení nezačne kritickou situaci ve zdravotnictví systémově řešit.

Toto téma jsem si vybral proto, že celá akce zanechala silný otisk v českých

médiích, která sehrála zásadní roli obzvláště v době vyvrcholení konfliktu a také ve

formování veřejného mínění na něj. Ačkoliv si lékaři dle svého názoru zvolili legitimní

formu protestu1 proti podmínkám, v nichž musí pracovat, a potažmo i proti soudobému

stavu zdravotnictví, bagatelizace problému a celé protestní akce ze strany politických

špiček vedly ve výsledku k eskalaci konfliktu a do značné míry i k polarizaci veřejnosti

na ty, jež s akcí doktorů sympatizovali, a ty, kteří je považovali za amorální vyděrače,

kteří si za rukojmí berou své bezbranné pacienty. Obě strany konfliktu nakonec dospěly

k dohodě ve formě „Memoranda o úpravě poměrů ve zdravotnictví“, a to ještě před

naplněním slibovaného odchodu lékařů, nicméně ozvěny akce byly slyšet ještě dlouho

po jejím ukončení, neboť některé sliby vládních představitelů nebyly ani rok poté

naplněny.

Tato práce si bere za cíl analyzovat vývoj prezentace protestní akce ve vybraném

vzorku českého denního tisku, a to v období od jejího oficiálního počátku, který se

datuje ke květnu roku 2010, přes vrchol akce, jímž byl leden a únor roku 2011, až po

její dozvuky do dubna roku 2011. S ohledem na poměrně velký objem zkoumaného

materiálu jsem jako nástroj výzkumu primárně zvolil kvantitativní obsahovou analýzu,

pomocí níž bude možné sledovat, jaký prostor téma dostávalo v jednotlivých denících,

v jaké míře byly názorově zastoupeny obě strany konfliktu, i o kterých konkrétních

aspektech problému vybraný tisk referoval více a které naopak upozaďoval.

1 LÉKAŘSKÝ ODBOROVÝ KLUB - SVAZ ČESKÝCH LÉKAŘŮ. 10 Důvodů proč organizace ani jiná
účast na výzvě „D ěkujeme, odcházíme“ není trestným činem [online].
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 Pro pochopení motivace protestujících lékařů a širších souvislostí, jež byly

příčinou vzniku samotné protestní akce, je do práce zahrnut krátký úvod do historie

lékařských odborů, nemocničního zdravotnictví a těch jeho aspektů, proti nimž se lékaři

vzepřeli. Druhou část práce představuje stručný výklad teoretického rámce, na jehož

základě je obsah analyzován. Třetí část rozkrývá metodologické postupy, jež byly

k analýze použity, a stanovuje hypotézy pro část čtvrtou, jíž je vlastní analýza

zkoumaného materiálu a prezentace jejích výsledků.

Odchýlení od tezí

Na základě konzultace s vedoucím práce byl oproti původním tezím rozsah

práce omezen na dva deníky namísto původně zamýšlených tří. Práce se zároveň

zaměřuje více na vlastní pokrytí tématu zvolenými deníky a upozaďuje problematiku

public relations, jež sehrály podstatnou roli ve formování, vedení a úspěšnosti kampaně.

Podrobnější zkoumání vývoje PR kampaně a prostředků k tomu použitých by

pravděpodobně vydalo na práci obdobného rozsahu, což nebylo záměrem.
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1. Kampaň „D ěkujeme, odcházíme“

1.1 Lékař jako povolání

Povolání lékaře se v očích veřejnosti těší nemalé úctě, v průzkumech veřejného

mínění o prestiži jednotlivých povolání se v posledních letech pravidelně umísťuje na

nejvyšší pozici.2 Studium medicíny představuje jedno z nejnáročnějších a nejdelších

studií v našem vysokoškolském systému. Plná lékařská kvalifikace obnáší krom

základního šestiletého studia též absolvování následného postgraduálního studia

o minimální délce 3, ale též 7 a více let. Jedná se rovněž o povolání s vysokou mírou

odpovědnosti a z ní plynoucích rizik. Základní hrubá mzda nemocničních lékařů se dle

platových tabulek v roce 2010 pohybovala kolem 17 000 Kč pro čerstvé absolventy. Po

dokončení postgraduálního vzdělání, tedy tzv. atestace, se pak základní plat lékaře

pohyboval okolo 23 000 Kč, což dle mínění mnohých lékařů neodpovídá náročnosti

tohoto povolání ani výše uvedené společenské pozici.3 Je nutné podotknout, že výsledný

plat nemocničních lékařů může být podstatně vyšší, pokud se do něj započítají všechny

příplatky spojené především s prací přesčas, která je po lékařích většiny oborů

vyžadována. Průměrný celkový plat lékaře v nemocnicích zřizovaných kraji či městy se

potom v roce 2010 pohyboval kolem 49 000 Kč. Tato suma nicméně běžně zahrnovala

nezanedbatelných 100 až 140 hodin přesčasové práce za měsíc.4

1.2 Lékařské odborové organizace a po čátky nespokojenosti

Otevřené projevy nespokojenosti s postavením lékařů ve zdravotnictví sahají

v novodobé historii České republiky až do roku 1995, kdy byl založen Lékařský

odborový klub (LOK) - dobrovolná odborová organizace sdružující absolventy

lékařských fakult, jež byla zřízena s cílem hájit sociální práva a ekonomické zájmy

lékařů. Jedním z jeho primárních cílů bylo „dosáhnout takového postavení lékařů, které

je běžné ve všech západních státech“5, a to formou zvýšení tabulkových platů a jejich

2
CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR. Prestiž


[…]

Číslo strany v konkrétním periodiku, na které se článek objevil. Pakliže je článek
rozdělen na část na titulní straně a pokračování v některé z dalších rubrik, je počítán
jako dva články.

Analytické proměnné:

Proměnná č. 4 – rubrika
Jméno rubriky, ve které se článek objevil.
1 – Titulní strana (LN i HN)
2 – Domov (LN)/ Česko (HN) – do této kategorie patří i zprávy z rubriky „Regiony“
3 – Téma (LN i HN)
4 – Názory/ Diskuse (LN i HN)
9 – Jiná

Proměnná č. 5 – novinářský útvar/žánr
Voleno dle převládajícího charakteru textu.
1 – Zpráva
2 – Komentář, názor, glosa
3 – Rozhovor
9 – Jiný

Proměnná č. 6 – názorová převaha
1 – Zastánce akce DO
2 – Odpůrce akce DO
3 – Neutrální nebo ambivalentní
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- tato proměnná slouží k označení názorové převahy textů, jako jsou komentář, názor či
glosa - pakliže je autorem přímo zástupce jedné ze stran konfliktu, je text okódován
jako zastánce akce DO nebo odpůrce DO, pakliže autor textu či adresát rozhovoru není
přímým účastníkem konfliktu, je text okódován dle povahy textu buď jako zastánce
DO, odpůrce DO nebo jako názorově neutrální či ambivalentní, v případě, že podporu
pouze jedné strany nelze zcela určit

Proměnná č. 7 – délka textu
Číselná hodnota – celkový počet znaků vlastního textu včetně mezer, do celkového
počtu znaků jsou zahrnuty dílčí podnadpisy i případný popis k fotografii, vč. sousloví
„foto popis“, naopak do něj není zahrnut hlavní titulek, jména rubriky ani autora textu
ani fotografie

Proměnná č. 8 – týden
Číslo týdne v roce ve formátu ww WK yy – např. 01 WK 10 je 1. týden v roce 2010.

Proměnná č. M1 až M25 – mluvčí
Rozsah přímé citace mluvčího v textu ohraničené uvozovkami, proměnná slouží
i k identifikaci názorových textů a rozhovorů – u těch je hodnota citace uvažována jako
celková délka textu. Jestliže se jedná o rozhovor, který se dotýká tématu jen částečně,
započítají se pouze otázky a odpovědi týkající se tématu

M1 - Milan Kubek - prezident ČLK, člen předsednictva LOK-SČL
M2 - Martin Engel - předseda LOK-SČL
M3 - Jana Vedralová- místopředsedkyně LOK-SČL
M4 - Miloš Voleman - místopředseda LOK-SČL
M5 - Pavel Vávra – člen LOK-SČL – tvář kampaně DO
M6 - Peter Igaz - člen LOK-SČL – tvář kampaně DO
M7 - lékař – účastník akce DO nebo její přímý podporovatel

M8 - lékař – neúčastnící se akce DO
M9 - zástupce vedení některé z nemocnic – ředitel nebo tiskový mluvčí

M10 - Leoš Heger – ministr zdravotnictví, politik TOP O9
M11 - jiný zástupce ministerstva zdravotnictví – náměstek MZ, ředitel kabinetu MZ,
tiskový mluvčí
M12 - Petr Nečas – předseda vlády – politik ODS
M13 - Miroslav Kalousek – ministr financí – politik TOP O9
M14 - Boris Šťastný - předseda zdravotního výboru sněmovny – politik ODS
M15 - jiný zástupce vlády nebo vládní strany (politik VV, ODS, TOP 09)

M16 - zástupce opozice (politik ČSSD či KSČM, nikoliv však hejtman kraje)
M17 - David Rath - stínový ministr zdravotnictví ČSSD a hejtman Středočeského kraje
M18 - Michal Hašek - politik ČSSD, hejtman Jihomoravského kraje
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M19 - zástupce krajů - hejtman nebo tiskový mluvčí
M20 - zástupce některé ze zdravotních pojišťoven – ředitel nebo tiskový mluvčí
M21 - zdravotní pracovník jiný – zdravotní sestry
M22 - student medicíny
M23 - zástupce PR agentury
M24 - jiný nepolitická osobnost
M25 - jiná politická osobnost
M26 - člen redakce

Proměnná č. T1 až T5 – témata

Proměnné sledují výskyt konkrétního tématu v textu.

T1 – jsou v textu zmíněny nízké platy lékařů?
1 – ano
0 - ne

T2 – je v textu zmíněno množství přesčasů lékařů nebo nedodržování zákoníku práce
v objemu přesčasů lékařů?
1 – ano
0 - ne

T3 - je v textu zmíněn systém postgraduálního vzdělávání lékařů?
1 – ano
0 – ne

T4 - je v textu zmíněno špatné hospodaření nemocnic – předražené zakázky, korupce?
1 – ano
0 – ne

T5 – jsou v textu zmíněné předražené léky?
1 – ano
0 – ne

Proměnná č. N1 až N6 - negativita

Proměnné sledují výskyt konkrétního tématu v textu.

T1 - je v textu zmíněno umírání pacientů jako důsledek odchodu lékařů?
1 – ano
0 – ne

T2 - je v textu zmíněno ohrožení nebo umírání novorozenců jako důsledek odchodu
lékařů?
1 – ano
0 – ne
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T3 - je v textu zmíněno zavírání nemocnic nebo jejich oddělení jako důsledek odchodů
lékařů?
1 – ano
0 – ne

T4 – je v textu zmíněno vyhlášení stavu nebezpečí nebo stavu nouze?
1 – ano
0 – ne

T5 – je v textu zmíněno odkládání operací jako důsledek odchodu lékařů?
1 – ano
0 – ne

T6 – je v textu nasazení armády jako možnost řešení nedostatku lékařů?
1 – ano
0 – ne

T7 – je v textu označeno chování lékařů jako vydírání nebo braní si pacientů za
rukojmí?
1 – ano
0 – ne