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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá schváleným tezím, odchylky spíše marginálního charakteru jsou vysvětleny v úvodu textu.
Snad jen záměr "analyzovat… jaký měla tištěná média vliv na průběh a úspěšnost kampaně" zůstal ve výsledném
textu nenaplněn. To však nepředstavuje zásadní problém, práce (v "kvantitativních ukazatelích") i tak plně
vyhovuje. Možná je rezignace na analýzy účinků dokonce lepším řešením - při vědomí případné nutnosti doplnit
zásadním způsobem jak teoretický rámec, tak empirickou část… a znalosti toho, jak dlouho předkládaný text (i
bez pozornosti mediálním účinkům) vznikal.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pouhých sedm titulů v seznamu použité literatury, a to (téměř) výhradně základních učebnic, je první (a možná
nejzásadnější) výtkou vůči předkládané práci. Z ní se pak logicky odvíjí druhý - rešeršní část klouže po povrchu
notoricky známých a jen obecně narýsovaných teoretických konceptů a teorií. A třetí - následující empirická část
sice souvisí, ale nenavazuje a nerozvíjí teoretickou rozpravu. Hypotézy jsou tak stanoveny spíše ad-hoc,
interpretace získaných výsledků nejsou interpretacemi v pravém slova smyslu, ale "jen" komentováním číselných
zisků a poukazováním na rozdíly mezi oběma analyzovanými deníky (ani proč byly vybrány právě LN a HN se
čtenář nedozví).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce prošla tak důkladnou jazykovou korekturou, že je hodnocení stupněm výborně na místě. Autor prokázal
schopnost tvorby odborného textu a osvojení oborové terminologie (vytkl bych snad jen označovení "teoretický
úvod" pro část věnovanou pouhé deskripci předmediálních dějů a aktérů), struktura práce je logická (snad až
předvídatelná a formální), množství zpracovaného materiálu (resp. náročnost sběru dat při vědomí množství
proměnných a jimi okódovaných jednotek) nadprůměrné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Přes výše zmíněné výhrady (řetězec výhrad začínající u nepříliš detailní teoretické rozpravy a končící u nepříliš
objevných a sofistikovaných výsledků) netrpí předkládaná diplomová práce žádným fatálním nedostatkem,
naopak může být případným zdrojem cenných (byť hrubých) dat, případovou studií, která se ještě může
v budoucnu takto zhodnotit.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!